
vel trods alt ved at godtage. Som alle store 
kunstnere har Pabst først og fremmest ud
trykt sig gennem sin kunst. Og Pabst var en
gang en meget stor kunstner, én af film
historiens største.

Hvor ligger gåden begravet ? Måske før 
1923. Hvorfor er kilderne her så tavse?

Eller måske ligger gåden gemt i udvik
lingen selv, i historien, i det tyske folk, i os?

Ja, for også vi har vel i så tilfælde et med
ansvar.

Pabst er stadig en gåde, en gåde, som 
Kracauer kan føre os på sporet af, men ikke 
løse for os.

Kracauer slipper os ikke. Han har fat i 
en ende af virkeligheden. Men der er mere 
bagved, problemer, som det er op til fremti
dens filmforskning at løse.

Bøger p å  museet:
Foruden de bøger, som har været anmeldt i „Kos- morama" har museets bibliotek inden for det sidste år anskaffet bl. a. følgende bøger, som evt. kan have interesse for „Kosmorama“s læsere:Peter Bogdanovich: The Cinema of Howard Hawks. Richard Griffith : The Cinema of Gene Kelly.Pierre Leprohon: Antonioni (i engelsk og tysk udgave) .Horann & Sann: Pictorial History of the Wild West. Peter Cowie: Antonioni, Bergman, Resnais (engelsk udgave).Klaue & Lichtenberg: Joris Ivens.Raymond Durgnat: Sexus, Eros, Kino.S. M. Eisenstein: Erinnerungen.Theodor Kotulla: Der Film (antologi af udenlandske artikler siden 1945).Scnitzer: 20 ans de cinema soviétique.Rotislaw Jurenew: Alexander Dowshenko (tysk udgave) .Georges de Coulteray: Le sadisme au cinema.Heinz Rathsack : Vier Filmhochschulen.Gilles Jacob: Le cinéma moderne.Niels Egebak: Den skabende bevidsthed.Penelope Houston: Filmen efter den anden verdenskrig.Jørgen Andersen o. a . : Polsk introduktion.Bengt Idestam-Almquist: Polsk film och den nya ryska vågen.Vilgot Sjoman : L 136 -  Dagbok med Ingmar Bergman.Ingmar Bergman : En filmtrilogi.Ingmar Bergman : Oeuvres (6 manuskripter).Ingmar Bergman : Wilde Erdbeeren.Federico Fellini: 8V2 (italiensk og fransk udgave). H.-P. Roche: Jules et Jim (fransk og engelsk udgave) .Jerzy Kawalerowicz: Mutter Johanna & Nachtzug. Jean Cayrol: Muriel.John Osborne: Tom Jones.Suso Cecchi d'Amico: Le guépard.Pietro Germi: Sedotta e abbandonata.Bunuel & Carriére: Le journal d’une femme de chambre.Roman Polanski o. a . : Das Messer im Wasser.I serien „Cinéma d'aujourd’hui" de seneste 14 bind op til nr. 28, omfattende monografier om Rossel- lini, Ophiils, Clair, Godard, Ivens, Melville, Vis- conti, Feuillade, Eisenstein, Louis Malle, Keaton, Wajda, Cocteau og Epstein.

I serien „Classiques du cinéma“ bindene 12-15 med monografier af Antonioni, Sjostrom, Mizoguchi og Kurosawa.
I den tyske serie „Cinemathek" bindene 7-10 med manuskripterne til „Det syvende segl“, „Sl/z“, »Livet skal leves" og „En kammerpiges dagbog".
I serien „Premier plan" bindene 29-32 behandlende Stroheim, Nouveau cinéma italien, Keaton, Lubitsch samt et tredobbelt bind om Renoir.
I serien „Etudes cinématographiques" de sidste fire bind behandlende Visconti, Kurosawa, Neorealismen samt „SV2“.

L Æ S E R B R E V :
Da Carl Tb. Dreyer er en voldsomt konsekvent 

kunstner, må man vel gå ud fra, at skuespiller
materialet også er gennemovervejet; hvis det ikke 
havde været tilfredsstillende, var filmen nok ikke ble
vet lavet. Dreyer har vel fundet, at skuespillerne havde 
lighed med rollerne — som han udtrykt det i artiklen 
„Filmatiseringen af „Ordet"" 1954:

(. . .) Derfor skal man, mener jeg, ikke lægge for 
megen vægt på den ydre lighed mellem rolle og skue
spiller. Den indre lighed er det afgørende -  nemlig 
lighed i henseende til mentalitet, karakter og tempe
rament. ( . . . )

Den skæve virkning opstår sikkert ved at Axel 
Strøbye er „repræsentant", som de fleste filmskuespil
lere jo bliver herhjemme -  Strøbye er så at sige en 
moderne „Henrik".

Jeg finder egentlig spændingen mellem verdensmand 
og videnskabsmand fint udtrykt ved hans slebne entré 
i sidegemakket, denne udstrålen er „naturligt" dæm
pet i epilogen. Gennem epilogen udtrykkes hele vær
kets „mening", og da vi i filmens slutning i „opfat
telse" er nær Dreyers egen alder — får vi en sideord
ning af synet på tidsperioden, men „egentlig" demon
streret ved Dreyers expressionisme, hvor alle psyko
logiske reaktioner opløses i „følgerelationer" — herved 
opstår en forlængelse af det fænomenologisk hændte, 
der mig bekendt aldrig før har været anvendt så 
konsekvent på film.

Carl Nørrested.
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